

## خطبه های نماز جمعه مورخه ۱۳۹۶/۱۲/۲۵

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين والصلوة والسلام على اشرف الانبياء والمرسلين حبيبنا وحبیب اله العالمين الذي سمي في السماء باحمد وفي الارضين بابي القاسم محمد ( صلى الله عليه وآله وسلم ) و على اهل بيته الطاهرين و لعنت الله على اعدائهم اجمعين من الآن الى يوم لقاء رب العالمين. اما بعد عبادالله اوصيكم ونفسي بتقوى الله و اتباع امره و نهى.

خودم و شما نماز گزاران عزيز را به تقوى الهى دعوت مى كنم.

« يَا ابا ذر! اِنَّكُمْ فِي مَمَرِ اللَّيْلِ وَ النَّهَارِ، فِي اَجَالٍ مَّنْقُوصَةٍ وَ اَعْمَالٍ مَّحْفُوظَةٍ وَ الْمَوْتُ يَأْتِي بَعْتَهُ، وَ مَنْ يَزْرَعُ خَيْرًا يُوْشِكُ اَنْ يَحْصُدَ خَيْرًا، وَ مَنْ يَزْرَعُ شَرًّا يُوْشِكُ اَنْ يَحْصُدَ نَدَامَةً، وَ لِكُلِّ زَارِعٍ مِثْلُ مَا زَرَعَ »

ای ابا ذر! همانا شما ، در گذشت شب و روز، در حالی به سر می برید که اجل ها کم می شود. کارها دقیقاً محفوظ است. مرگ هم ناگهان می رسد. هر کس خیری بکار خیر درو خواهد کرد و هر کس شری بکارد پیشمانی درو می کند. و هر زارع مثل آنچه کاشته است درو خواهد کرد.

پیامبر اسلام (ص) در این قسمت از نصیحت خود چند نکته مهم را بیان می فرماید :

« اِنَّكُمْ فِي مَمَرِ اللَّيْلِ وَ النَّهَارِ فِي اَجَالٍ مَّنْقُوصَةٍ » این شب روز می آید و می رود و در این رفت و آمد بخشی از عمر ما را با خود می برد. انسان باهوش تا چیزی از زمان نگیرد چیزی از عمرش را رایگان به آن نمی دهد. ولی بعضی از ماها رایگان آن را از دست می دهیم.

این رفت و آمد شب روز نامحدود نیست بلکه برای آن مدت تعیین شده است و این مدت هم بسیار اندک است که از آن به « اجل » تعبیر می آورند. « فِي اَجَالٍ مَّنْقُوصَةٍ » اجل به معنای مدتی است که به ما داده اند و « فَاِذَا جَاءَ اَجَلُهُمْ لَا يَسْتَأْخِرُونَ سَاعَةً وَ لَا يَسْتَقْدِمُونَ »<sup>۱</sup> هزاران ثانیه به ما داده شده است که در هر روز بسیاری از آن ثانیه ها فرو می ریزد و در نهایت ساختمان جسممان فرو می ریزد. باید در مقابل هر آجری که از ساختمان وجودمان از دست می دهیم آجر دیگری برای دنیای دیگری بخریم.

پس فراموش نکنیم که عمرمان بسیار محدود است. بیشترین عمر در حدود ۹۰ سال است که ۳۰ سال آن در خواب و ۳۰ سال آن در خورد و خوراک و تنها ۳۰ سال آن در اختیار ماست که از آن به عنوان سرمایه آخرت استفاده کنیم و این ۳۰ هم برای خیلی از ما ها وجود ندارد و برای افرادی هم که وجود دارد در غفلت سپری می کند. به عمین دلیل است که خدای متعال بعد از قسم به عصر می فرماید که « اِنَّ الْاِنْسَانَ لَفِي خُسْرٍ » و بعد استثناء می کند « اِلَّا الَّذِيْنَ اٰمَنُوْا وَ عَمِلُوا الصّٰلِحٰتِ وَ تَوٰصَوْا بِالْحَقِّ وَ تَوٰصَوْا بِالصَّبْرِ »

طبیعت انسان در خسران است مگر این که به خود رنگ الهی دهد و ایمان به خدا درونش را و اعمال صالح بیرونش را

مزین کند.

« وَ اَعْمَالٍ مَّحْفُوظَةٍ » هر عملی هم که می کنم حفظ می شود.

نکته دوم این است که در این فرصت اندک و اجل محدود هر عملی را انجام دهد ثبت می شود و ریز و درشت اعمال نوشته می شود. انسان دو مراقبی دارد که « مَا يَلْفِظُ مِنْ قَوْلٍ اِلَّا لَدَيْهِ رَقِيبٌ عَتِيدٌ » هیچ سخنی در دهنش بیرون نمی آید مگر این که رقیب و عتید در کنارش است و هیچ عملی از اوسر نمی زند مگر این که کرام الکاتبین در کنارش است و طوری اعمال را ثبت می کنند وقتی در قیامت نامه اعمال به دستن انسان می رسد و به آن نگاه می کند می گوید : « يَا وَيْلَتَنَا مَا لِهٰذَا الْكِتَابِ لَا يُغَادِرُ

صَغِيرَةً وَ لَا كَبِيرَةً إِلَّا أَحْصَاهَا وَ وَجَدُوا مَا عَمِلُوا حَاضِرًا ۚ « وای بر ما، این چگونه کتابی است که اعمال کوچک و بزرگ ما را سر مویی فرو نگذاشته جز آنکه همه را احصا کرده است؟! و در آن کتاب همه اعمال خود را حاضر بینند.

« وَ الْمَوْتُ يَأْتِي بَعْتَةً » با این وصف که عمر به سرعت می گذرد و هرچه انجام دهم ثبت می شود مرگ هم ناگهانی است. لا اقل چند روز قبل خبر نمی دهد که خود را آماده کنم. ناگهانی بودن مرگ انسان مومن و عاقل را به آمادگی دائمی فرا می خواند و مومن همواره خود را برای سفر به عالم آخرت آماده نگه می دارد.

حضرت امیر (ع) می فرماید :

يَا مَنْ بِدَيْتِيهِ اشْتَعَلَ      قَدْ غَرَّهُ طُولُ الْأَمَلِ  
الْمَوْتُ يَأْتِي بَعْتَةً      وَالْقَبْرُ صُنْدُوقُ الْعَمَلِ

**خطبه دوّم**

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله الذي لا يبلغ مدحته القائلون و لا يحصى نعمائه العادون و لا يؤدّي حقه المجتهدون الذي لا يدركه بعد الهمم و لا يناله غوص الفطن ثم الصلاة و السلام على اشرف الانبياء و المرسلين الذي سمى في السماء باحمد و في الارضين بابي القاسم محمد

اللهم صل على علي اميرالمومنين و على فاطمه سيده النساء العالمين و على الحسن والحسين سيدي شباب اهل الجنة و على علي بن الحسين و محمد بن علي و جعفر بن محمد و موسى بن جعفر و علي بن موسى و محمد بن علي و علي بن محمد و الحسن بن علي و الحجة القايم المنتظر عجل الله تعالى فرجه و جعلنا من اعوانه و انصاره و المستشهدين بين يديه اسغفرالله لي و لكم من جميع الذنوب و الآثام و اتوب اليه

**ولادت امام باقر (ع)**

امام محمد باقر (ع) در روز جمعه یا دوشنبه یا سه شنبه اول ماه رجب یا سوم ماه صفر سال ۵۷ هجری در مدینه به دنیا آمد و در سن ۵۷ سالگی به شهادت رسید. آن حضرت در کربلا چهار ساله بود و ۳۵ سال با پدرش امام سجاد علیه السلام زندگی کرد و ۱۸ سال نیز به تنهایی زندگی کرد.

مادر آن حضرت، فاطمه دختر حسن بن علی بود. بنابراین امام باقر (ع) از سلاله پدر و مادری هاشمی علوی و فاطمی به شمار می آید. بدین جهت او نخستین کسی است که از نسل امام حسن (ع) و امام حسین (ع) به دنیا آمده است.

امام صادق (ع) می فرماید در یکی از سالها هشام بن عبدالملک به مکه آمده بود که پدرم امام باقر علیه یک سخنرانی کرد که هشام از این سخنرانی ناراحت شد. وقتی به شام برگشت طی نامه ای پدرم را به شام خواست و من و پدرم به دمشق رفتیم. سه روز معطل ماندیم و اجازه ورود ن داد. بعد از سه روز هم که وارد شدیم ابتداء خود هشام و سپس اطرافیانش هرچه سخنان ناروا بود به پدرم گفتند. آنگاه پدرم بلند شد و سخنانی بیان نمود تا این که هشام دستور داد پدرم را به زندان بردند. در زندان، پدرم با رفتارش و سخنانش همه اهل زندان را مرید خود کرد.

زندانبان از این جریان بر آشفت و وقایع را به هشام گزارش کرد. هشام دستور داد تا امام را از زندان رها سازند و نزد او بفرستند.

امام صادق (ع) می فرماید: در این ماجرا من همراه پدرم وارد دربار هشام شدیم، او بر تخت نشسته بود و درباریان و ارتشیانش با سلاح ایستاده بودند.

تابلو هدف را در برابر جمع نصب کرده و بزرگان قوم مشغول هدف گیری و تیر اندازی بودند . با ورود ما به آن جمع در حالی که پدرم جلوتر حرکت می کرد و من پشت سر وی بودم نگاه هشام به پدرم افتاد و گفت : ای محمد! تو هم با بزرگان قوم من وارد مسابقه شو و تیر اندازی کن.

امام باقر فرمود: من دیگر سنم از این کارها گذشته است، اگر صلاح بدانی من معاف باشم . هشام گفت: تو را معاف نخواهم داشت. سپس به یکی از بزرگان بنی امیه اشاره کرد تا کمانش را به پدرم بدهد . پدرم کمان را گرفت . تیری در چله کمان نهاد و نشانه گرفت و رها کرد، تیر در نقطه وسط هدف نشست، پدرم تیر دوم را نشانه گرفت، تیر دوم در وسط تیر اول فرود آمد و همین طور تا نه تیر!...

هشام بشدت مضطرب شده بود و قرار نداشت و نمی توانست خویشتنداری کند. تا این که گفت: ای ابو جعفر! تو می گفتی که سنت از این کارها گذشته ! در حالی که تو قهرمان تیر اندازان عرب و عجم هستی . این سخن را گفت، ولی بسرعت از گفته خویش پشیمان شد.

امام باقر (ع) در ابعاد مختلف سیاسی ، علمی ، عقیدتی فعالیت گسترده داشت و به شدت با انحرافات مبارزه می کرد و با تشکیل کلاسهای علمی که بسیاری از بزرگان در شرکت می کردند به شبهات پاسخ می داد.

### ورود ماه رجب

در آستانه ماه رجب قرار داریم . ماه رجب آغاز یک سفر معنوی است که این سفر در ماه مبارک رمضان به اوج خود می رسد . کسانی در ماه مبارک رمضان بیشترین بهره را خواهند برد که در فرصت ماه رجب و شعبان و از فیوضات این ماه بیشتر استفاده کرده باشند. چرا که این دو ماه به مثابه دروازه ورد به ضیافت الهی است .

اگر می توانیم برخی از مستحبات این ماه از جمله روزه و نمازهایی که در این ماه وارد شده است انجام دهیم . و اگر توان انجام اینها را نداریم لاقلاً مراقب رفتار خود باشیم که مرتکب گناه نشویم . از حضرت موسی بن جعفر علیهما السلام روایت است که: هر کس یک روز از ماه رجب را روزه بگیرد، آتش جهنم یک سال، از او دور شود و هر کس سه روز از آن را روزه دارد بهشت او را واجب گردد. در روایت وارد شده است که رجب نام نهری است در بهشت که از شیر، سفیدتر و از عسل، شیرین تر است. هر کس یک روز از آن را روزه بدارد خداوند از آن نهر به او بیاشامد.

از امام صادق (علیه السلام) نقل شده که پیامبر اسلام (صلی الله علیه و آله و سلم) فرمود: رجب ماه استغفار امت من است، پس در این ماه طلب آمرزش کنید که خداوند آمرزنده و مهربان است و رجب را «اصب» می گویند زیرا که رحمت خداوند در این ماه بر امت من بسیار ریخته می شود پس بسیار بگوئید استغفر الله و اسئله التوبه.

در حکایتی دل نشین از پیامبر گرامی اسلام از زبان شخصی به نام ثوبان این چنین آمده است که : با رسول خدا(ص) در قبرستان بودیم. حضرت ایستاد و گذشت و دوباره ایستاد . عرض کردم: یا رسول الله، چرا این گونه رفتار می کنید؟ پس آن حضرت گریه شدیدی کرد، ما هم گریه کردیم . آن گاه فرمود: ای ثوبان، صدای ناله اهل عذاب را شنی دم. بر آنها رحم کردم، دعا کردم و خداوند عذاب آنها را تخفیف داد . سپس فرمود: ای ثوبان! اگر کسانی از اهل این قبرستان، که در عذابند، یک روز از ماه رجب را روزه گرفته بودند و یک شب را تا صبح قیام می کردند و به عبادت می پرداختند، در قبرها معذب نمی شدند.

از جمله اعمال این ماه اعتکاف است که در شهر ما نیز سالهاست توسط زنان و مردان متدین انجام می گیرد . امید است کسانی که می توانند در این مراسم شرکت کنند از فیض آن محروم نشوند . و کسانی که نمی توانند برای سحر و افطار روزه داران کمک کنند.

### سال جدید

سال ۱۳۹۶ با همه خوبیها و بدیها ، خوشیها و ناخوشیها ، شکستها و پیروزیها گذشت و سال ۱۳۹۷ در حال آمدن است. این روزها و سالها نیستند که خوب و یا بد هستند بلکه این ما انسانها و رفتارهای ماست که یا خوب است یا بد . اگر رفتار ما انسانها اصلاح شود همه سالها خوب خواهد بود .

رسم است که در آخر سال با خانه تکانی و نظافت و بهداشت به استقبال سال جدید می رویم. و این رسم بسیار پسندیده است و کاش همین رسم به دلها و اخلاقها هم سرایت کند و قبل از خانها دلهل را تکان دهیم و گردو غبار کینه ها و دشمنی ها را پاک کنیم. اخلاق خودمان را اصلاح کنیم. هر کس خود را از یگران بهتر می شناسد. چه اخلاق بدی دارد خودش بهتر می داند آن را اصلاح کند.

مسئولین ما اکثرشان آنچه در توان داشتند مضایقه نکردند و آنچه انجام نشد نه این که نخواستند بلکه نتوانستند گرچه ممکن است در بعضی موارد سستی و کم کاری باشد ولی اکثرا تلاششان را کردند امید است در سال جدید با ایده های جدید با فکر جدید و پشتکار بیشتر و همکاری مردم موفقیت بیشتری داشته باشند.

گاهی در سال گذشته گلایه هایی بود که باید با این گلایه ها منصفانه برخورد شود و راهکار برای آنها پیدا شود. مثلا در برخی موارد از برخورد با کالای قاچاق و این که یا مصادره شد یا دوبرابر کالا جریمه شد گلایه بود. از یک طرف باید با قاچاق مبارزه کرد و از طرف دیگر گردن کلفت هایی که هزاران کانتینل جنس از مرزها و گمرکها وارد می کنند و برخورد با آنها در اولویت است که گاهی کوتاهی می شود و از طرف سوم مردم گرمی کار و اشتغال ندارند و دولت نمی تواند برای آنها اشتغال بیافریند و از باب اکل میته به فروش جنسی می کنند که از نظر قانون و مقررات قاچاق حساب می شود. همچنین دست فروشان و میوه فروشان نیز چنین است.

افرادی که جریمه می شوند از راهنمایی رانندگی و پلیس راه گلایه می کنند و گلایه دارند. از یک طرف باید پلیس و راهنمایی رانندگی امنیت و نظم را برقرار کند و عده ای واقعا از رانندگان رعایت نمی کنند و باید با آنها برخورد شود. دو نفر جوان از دست دادیم شما حساب کنید اگر در همانجا پلیس مثلا حضور داشت ۵۰ تومان جریمه می کرد و جان دو جوان را با همان ۵۰ تومان حفظ می کرد حالا اگر همه را رها کند معلوم نیست چه بلایی به سر خودمان می آوریم. اگر دقت کنیم اینها واقعا فرشته نجاتند. ولی از طرف دیگر هم اکثر مردم از نظر تهیه مایحتاج زندگی عاجزند. یکی از کسانی که با نیشان یا پیکان بار میوه می فروشد می گفت وقتی چراغ ماشین پلیس را می بینم کم می ماند که سخته کنم نکند مرا جریمه کند و زحمت چند روزم را جریمه بدهم. واقعا هم مردم در فشارند هم پلیس. او رها کند و برخورد نکند خسارت جبران ناپذیر پیش می آید برخورد کند عده ای دچار مشکل می شوند. اینجا باید همه با هم همدیگر را رعایت کنیم.

شما ببیند همه از شهردار گلایه می کنند که کوچه این طور است و خیابان آن طور است و فضای سز این گونه است. جویها را ما خودمان از آشغال پر می کنیم. رودخانه ها را شهردار تمییز می کند ما ضایعات ساختمانی و آشغال می ریزیم. فضای سبز درست می کند ما می رویم درست وسط فضای سبز می نشینیم و در عرض یک هفته به خاکستر تبدیل می کنیم. اگر ما همکاری نکنیم شهردار به تنهایی شهر تمییز برای ما ارمغان نخواهد آورد.

بازار را خود مردم باید مدیریت کنند. ما به مردم توصیه می کنیم که خرید خود را از شهر خودمان انجام دهن. د. اگر بازاریان خودمان همکاری نکنند مردم نیز از شهرمان خرید نمی کنند. دم عید چه شد که یکباره همه چیز گران شد. مگر اجناس کم شد؟ یا کمیاب شد؟ فرصتی برای گرانفروشی پیش آمد و شما بازاریان گران کردید. شما امروز در این چند روز از فرصت استفاده می کنید و مردم نیز در بقیه روزها از فرصت استفاده می کنند و از شما خرید نمی کنند ارزان و با کیفیت از شهر دیگر می خردند. در این ۳۶۵ روز ۱۰ روز فرصت در دست بازاریان است و ۳۵۵ روز فرصت در دست مردم است. شما در این ده روز رعایت کن مردم را و مردم نیز در ۳۵۵ روز شما را رعایت کند. ولی متاسفانه نه مردم بازاریان را رعایت می کنند و نه بازاریان مردم را. همه به فکر نفع خویش است.